aquell país. En lletra autógrafa el general Kruger li donà mercès per 1'
Himne Boer que li dedicà. Per a les noces d' or de S. S. Lleó XIll escrigué
un Aria dramàtica, que li meresqué medalla d' or i lletra encomiástica del
Cardenal Rampolla. Amb motiu del concurs musical obert en el Cinquan-
tenari de la Definició de 1' Immaculada composà en Campabadal una Sal¬
ve i una Ave María, que foren premiades amb diploma de 1' Exposició Ma¬
riana Internacional, quan ja el gran Mestre havia passat a millor vida. Morí
a Cartago el 22 de juny de 1905 amb dol i llàgrimes de la República que '1
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venerava com un pare i que li dedicà un magnífic panteó en sa necròpoii.
(Cf. «Páginas Ilustradas» Costa Rica, 25 febr. 1906.)

En la galería de Baiaguerins il·lustres hi podría col·locar algunes perso¬
nes que actualment ennobleixen llur ciutat natal, com en Josep Maluquer
de Tirrell, tant conegut i tant benemèrit de la Patria, i també altres que po¬
sen ben alt el nom d' aquesta ciutat; però com, segons 1' Eclesiàstic, sia
millor teixir 1' elogi dels grans personatges després que hagin pagat llur
tribut a la mort, poso aquí punt final.
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I (1050)

6onvenientia entre Ramon Berenguer, comte
de Barcelona y lo vescomte Arnau Miró de Tort

(Arxiu d' Àger n. 968)

In Dei Nomine: Haec est Convenientia quae est facta inter Raimundum
Comitem, Barchinonensem, et Arnalium Mironem a tost. Comandat jam
dictas comes ad praedictum Arnalium ipsum castrum de Camarasa et do¬
nat illi cum suis terminis et suis pertinentiis per favum cum ipsas tres partes
de ipsa Parrochia de jam dicto Castro, et tres partes de ipsos plácitos, et tres
partes de ipsos mercad, sive de ipsas leddas; et si jam dictas comes habuerit
Guerram cum Balaguer, vel cum suis castris, et postea facit inde pacem, et
acceperit Castrum de Balaguer, vel de suis castris, plusquam modi non acci-
pit, donet ad jam dictum Arnalium medietatem de tioc quod inde acceperit,
etdonet jam dictas Comes ad jam dictum Arnalium in ipso Castro jam die-
to novem hostelitatis quae fuerunt de Sarracenos. Et donat jam dictas Comes
ad jam dictum Arnall. Pro Cartellania de ipso Castro, et de ipso Castellano de
Castel, et per establiment de cavallerios qui stent in ipso Castro per unum-

quemque anum quatuorcentos triginta mancursos de auro mundo, qui sint
sine engarnio. Et convenit jam dictas Cornes, ad jam dictum Arnalium
quod quantum minuaverit quod non valeat ipsum decimum de Cubéis ip-
sam medietatem de ipsum decimum de Camarasa, quod emendet hoc jam
dictas Comes ad jam dictum Arnalium per unumquemque anum in Cama¬
rasa. Et hoc quod fuerit de aunona sit emmendatum per assumptionem
Stas. Marias. Et hoc quod fuerit imum sit emmendatum per festa S. Michae-
lis et alias expletas quod inde exierint sint emmendatas usque ad caput je-
junium in valente. Et quando venerit ad illud tempus quod erit valente ip¬
sum Decimun de Cubéis, de ipsa medietate de ipsum de Camarasa rema-
neat ipsa emmenda et sit ipsum Decimum de Cubéis, in locum de ipsum de
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Camarasa. Et convenit jam dictus Comes ad praedictum Arnallum, quod
donet ad ilium centum mancusos de bono auro, per unumquemque annum,
et hoc facit pro Dominicatura de Camarasa et de Cubéis, et hoc sit factum
ad ipsos términos, qui sunt scripti in ipsa convenientia quae fit facta inter
illos de Cubéis. Et ut jam dictus Comes habeat potestatem, et staticam in
jam dicto Castro, sive in ipsas fortedes, quae infra ipsos términos fuerint
constructa per quantas vices voluerit. Et ipse Castellanus vel Castellanos
qui senuerint praedictum Castrum per manu de jam dicto Arnaldo sint ibi
per concilium de jam dicto Comité, et juret, vel jurent, ad jam dictum Co-
mitem de ipso Castro fidelitatem et sacramentum secundum volunta-
tem praedicti Comitis. Et jam dictus Arnaldus stet per unumquemque
anum in praedicto Castro dus menses cum sua mesnada. Et si guerra de
partœ Hispaniae tantum stet ubi dum erit ipsa guerra; et ipso Comité jam
dicto non demandet ad jam dictum Arnallum ipsa statica de Cubéis. Et ip¬
sa convenientia jam suprascripta sit ex utraque parte sine engam dum ambo
ibi fuerint. Quod si jam dictus Cornes mortuus fuerit jam praedictus Arnal-
lus apprehendat praedictum Castrum per manu filii jam dicti Comitis, cui
Comes eum demisserit. Aut si filium non relinquerit apprehendat jam dic¬
tum Castrum per manu cui ille dubitaverit. Et si jam dictus Arnallus mor¬
tuus fuerit, filius suus habeat praedictum Castrum per manu praedicti Co¬
mitis, aut per ipsum cui jam dictus Comes relinquerit praedictum Castrum
et faciat ad jam dictum Comitem ipse filius jam dicti Arnalli, vel ad filium
jam dicti Comitis, sive ad ipsum cui jam dictus Comes dimisserit praedic¬
tum Castrum. Taie sacramentum et taies fidantias, quales sui similes fa-
ciunt ad jam dictum Comitem de suis aliis propiis Castellis, et si jam dic¬
tus Comes facit hostes in quas non pergal, Ermengaudus Comes de Urgel,
jam dictus Arnallus sit in ipsa hoste, cum jam dicto Remundo Comité. Et
si jam dictus Ermengaudus fuerit in hoste, et si jam dictus Arnallus fuerit
cum eo. Filius jam dicti Arnalli sit cum jam dicto Remundo Comité in ip¬
sa hoste, postquam aetatem habuerit, et ubi dederit pacem in partibus His¬
paniae jam dictus Comes. Similiter et Arnallus Mirone donet, et teneat pa¬
cem de jam dicto Camarasa, vel de Cubéis, de se, vel ipsis qui steterint. Et
si jam dictus Comes fecerit guerram, similiter, et jam dictus Arnallus cum
suis omnibus faciant guerram de jam dictis Castris. Et Concilium jam dic¬
tus Comes ut Remundus Sancius habeat jam dictos Castros per manu de
Arnal Mir, vel de filio suo similiter, et filius Remundi Sancii habeat jam
dictos Castros per manu jam dicti Arnalli vel de filio suo. Et si
jam dictus Arnallus mortuus fuerit similiter attendat jam dictus Comes, is-
tam Convenientiam ad filium dicti Arnalli. Et si jam dictus Comes mortuus
fuerit, similiter filius suus, vel ipse cui jam dictus Comes relinquerit ipsos
Castros, attendat, et faciat jam dicta Convenientia ad Arnal, et filium suum»
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et donet ei supranominato avere dum ipse acceperit pariam de Cesar.—au¬
gusta, aut de Lérida. Actum est hoc I. Nonas Novembris anno XX. Regni
Enrici Regis.—Ermengaudus Comes.

II (1097)

Concordia entre lo comte Ermengol V i 'I vescomte
Gerau Ponç.

(Arxiu del antic abadiat d' Ager, pergami n. 972.)

Haec est convenientia quae fuit facta inter Comes Ermengaudus et Maria
comitissa, et Qerallus Pontius, et Gelura uxor sua. De ipso Castro de Oerp
quae habeat Qerallus et Uxor sua ipsam quartam partem de ipsos servicios,
et de ipsas Desdas, et ipsos plácitos qui inde exierint, exceptis Ipsum deci-
mum quae habet ibi Sancti Salvatoris. Et adhuc supra istum suprascriptum
habeam ego Qerallus et uxor mea Qelvira quartam partem de ipso de Bala¬
guer ad propium Dominicum de terris sive de vincis quae ibi sunt vel erunt
omni tempore. Et quantum ego voluero retiñere ad meum dominicum cum
decima et primilla ad opus Sti. Petri de Ager. Et de istam quartam partem,
quod remaneat quod ego possim dare cui ego voluero. Homines vel faemi-
nas, et ipsas cartas quae ego faciam ad eos ipso comité et comitissa firment
eos. Et si de me minus venerit ista convenientia remaneat ad filios meos

vel filias, sine una pariliata ad opus S. Petri de alaude propio. Similiter
donat ipso Comité et ipsa Comitissa ad Qerallus Ponciy, et uxor sua Qelvi¬
ra. Ipsam quartam partem de civitate Balagarii ad propium alaudium. Et de
Albesa similiter quando Deus nobisque reddiderit. Et alias tres partes qui
remaneant habeant per feuduni. Simul cum ipsa Çuda si nobis Deus dare vo-
luerit cum medietate de ipsas casas quae sunt ipsa Çuda ut possit las stabilire
ad sua volúntate ad suos homines et habeat ibi quartam partem de ipsas terras
et de ipsos muros. Cum ipsam quartam partem de ipsas casas de ipsa civita¬
te, et ipsam quartam partem de ipso banies vel de ipsos forns, vel de ipsos
mercats, vel de ipsas tenas, et de ipsas lezdas, vel de ipsos Decimos, vel de
ipsas naves, vel de ipsos raolendinos, vel de ipsos Alfonags, vel de ipsas
portas, et donet ipsam quartam partem de ipsas hortas et donet ipsam
quartam partem de ipsos términos de Balaguer hermis et Condres vel de
ipsas almunias, vel de ipsos plácitos, vel de totos ipsos usaticos et senos
quae ibi sunt, vel in futuro erunt. Qui apud sutem suum concilium de Qe-
rall sciant ibi misas et ipsas casas de civitate et de ipsam quartam partem
quem ibi habeo, sive de almenias, sive de hortas, sive de ipsos alandes tan-
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turn se teneat Gerallus ad suum dominium quantum se voluerit per alau-
dem. lit alium qui remanet poscat Gerallus dare ad cujus voluerit ad
suos homines ad propium alaudem et ipsas cartas quae ego fecero ad meos
homines de prrescriptos ataúdes firmet eas ipso Comité et sua mulier. Et
de ipso Castro de Albesa similiter habeat per fevum cum ipsam quartam
partem de tuis terminis, et de totos ipsos servicios, et de totos censos, et de
totas parias, et de totos usaticos, sive de molinos, vel de ipsos hortos, et de
ipsos ataúdes Eremis et Condrets qui ibi sunt vel in antea fuerint per meum
concilium. Et de ipso alaude plano quae ego Gerallus teneam quantum
valuero ad meum dominium propium alaude cum decimis et premiciis si¬
ve de Albesa, sive de Balaguer similiter de Gerb, retineo ad opus S. Petri
de Agar et ipso alio alaude qui remanet possim dare ad meos homines, et
ipsas cartas quae ego fecero eis adfirmet ipso Comité et ipsa Comitissa et
ipsam quartam partem de ipsa Ecclesia de Balaguer cum ipsa capella de ip¬
sa çuda cum eis decimis et primiciis sicut scriptum est supra cum ipsis de¬
cimis at primiciis de ipsis castellanis qui fuerint de Balagario. Retineo ad
opus S. Petri de Agar. Et ego Ermengaudus Comes concedo et afirmo
praescripta ista coinenio. Ego Gerallus ad comité Ermengaudo et ad uxor
sua Comitissa, quae ego Gerallus guardem ipsuni Castrum de Gerp quar¬
tam partem in anno et adjuvet aprehendere Balagario. Et si Deus voluerit
quod sit pres Balaguer inittat in ipsam quartam partem. Et convenit Geral¬
lus Ponciy ad ipso Comité quae adjuvet aprehendere ipsum Castrum de
Albesa, et mittat quartam partem in ipsa guarda, et adjuvet ei ad deffende-
re, et tenere el gerrejare Gerb et Balaguer et Albesa contra cunctos homi¬
nes et feminas. Et est manifestum. Quod si ullus homo vel femina qui hanc
convenientiam promrumpendum venerit in duplo componat, et in antea
firma permaneat modo, vel omnique tempore. Facta ista Convenientia
XV. Kalendas februarii anno ab Incarna.ne MXCVll. Sig-j-nuin Ermengau¬
dus Comes. Sig-j-num Maria Comitissa. Sigfnum Gerallus Ponciy. Sigfnum
Gelbira qui han convenientiam rogavimus scribere, et testes firmare. Sig-j-
num Ponchug. Sig-j-num Sanc de Sebera. Sig-j-num Ramon Guitart de Mi¬
di.= = = Sig-j-num Arnal Pere de Ponts. Sig-j-num Gomvall Bernat. Isti
sunt testes visores, et auditores. Arnallus subdiaconus rogatus scripsit die
et anno prsefixo.
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III (1101)

Testament de Miró Jospera
{Arxiu d' Àger n. 943)

In Dei TElterni et Salvatoris Nostri Jesu-Christi: Ego Miro Jospera sum
in obsidione Balagarii, et si forte fortuitu evenerit de me antequam alium
testamentum faciam ita res meœ distributae sint, sicuti in hac pagina jusse-
ro ordinare dimitto Domino Deo et Ecclesiae S. Petri Ageris etS. Michaelis
Momagastrensis omnem meum alodium quod babeo in Artesa, hoc autem
faciam propter remedium animas et ut Deus, et S. Petrus qui est claviger
Regni Cœlorum absolvat me ab omni vinculo delictorum, et det mihi por-
tionem in Regno Cœlorum; et sunt ipsos alodios in terminum de Artesa.
In primis, prima taerra in locum ubi dicunt in oltimo, et ipsos alaudes quos
habeo in Cuzcurro cum pratis et suis pertinentiis, cum alia terra ad Estag
Pedriç, et alia ad campe estes, et ad macanella 2. terras, et ad coma de ipsa
celada 1. terra, et ad locars omnia quod ibi habeo, vel habere debeo de vi-
neis et de omnibus rebus quod me pertinent aut pertinere debent. Actum
est hoc VI Kalendas Januarii anno 41. Régnante Filippo Rege Sigfnum Mi-
roni Josperti qui hune testamentum jussi scribere et testibus firmare rogavi
Sigfnum Berengarii Ricardi. Sigfnum Qomballi Bernardi. Sigfnvm Com-
pagni. SigJ-num Arnalli Oillelmi, Bernardus Sacerdos scripsit, sub die et
anno quo supra.

IV (1101)

Donatio de l'esglesia de l'Açuda de Balaguer
(Arxiu d'Ager n. 977)

Sub Sacro nomine Trinitatis. Ego Oerallus Ponciy vice-comes et uxor
mea Elbira donatores sumus Domino Deo et Eclesiae S. Petri Agerensis et
Petro Abbati et successoribus ejus, et clericis ipsius loci per hanc scriptu-
ram donationis nostras damus vobis in Civitate Balagarii Ecclesiam quae
erit sitam in ipsum Castrum Balagarii, quae vocatum erit capella cum deci-
mis et premiciis ipsorum castellanorum et de aliis Ecclesiis quas fuerint in
cunctis terminis Balagarii: Quartam partem ex totis frugibus, qui pertinue-
rit, aut pertinent ad easdem Ecclesias cum decimis at primiciis, et oblatio-
nibus cunctis, atque defunctionibus sicuti resonant in convenientia comitis
comitis et mea, sicut ego retineo ad opus meum et ad posteritam meam
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quartam partem de cunitis terminis Balagarii sive de Castro sive de Villa
sive de cunctis terminis quae pertinent ad eumdem Castrum. Sic dono vo-

bis quartam de omnibus Ecclesiis, quod fuerint in Villa Balagarii et in
cunctis terminis cum ipsa capella. Quod est actum anno quadragesimo pri¬
mo Régnante Philippo Rege. Octavo Idus Januarii. Sigfnum Qeralli Poncii.
Sigfnum Elbirse. Nos qui banc cartam donationis mandabimus scribere
et testes firmare rogavimus. Sigf num Otonis Episcopi. Sigfuum Ermen-
gaudi Comitis. Nos qui hunc donum suprascriptum concedimus et mani-
bus propiis firmamus. Sig-j-num Poncii Hucconis. Sigf Arnalli Berengarii.
Sigfnum Sancii de Lobera. Bernardus Pber. rogatus scripsit sub die et
anno quo supra.

IV (bis) (1103)

Altre donatio de i'esgiesia de 1' Acuda
(Arxiu d! Àger n. 984.)

Quoniam pro certo legibus sensetur, ut quascumque res Sanctis Dei Ba-
silicis per Principum aut quorumlibet fidelium donationes collatae reperi-
mitur, quod vix aut potentialiter in earum jure irrevocabile modo legum
œternitate firmentur. Idcirco in nomine Domini Ego Vice-Comes Gerailus
Ponciy et uxor mea Qelvira recognoscens magna beneficia Dei qui mihi
dat victoria super gentem saracenorum dando mihi Castra et munitiones
eorum reddens gratias magestati ejus prompta mente et spontanea volunta-
te, Domino Deo meo et Ecclesise S. Petri de Ager, Ecclesiae quae est sita in
ipsa çuda de Balaguer cum quartam partem de aliis Ecclesiis quae sunt et
erunt in ipsam villam et ipsa Ecclesia de Montesor cum illis Ecclesiis de
Trago, aut de pennela, et de ipso Algar et Toso, et de Camporrells, et de
Naga, et de Badels. Istas namque Ecclesias quod a Paganis abstuli, et àd¬
huc quod alias Ecclesias quae Deus mihi dederit a Paganis, cum omne de¬
cima quod de meis Dominicaturas exierint. Sic dono atque concedo Domi¬
no Deo et Sto. Petro de Ager in manu abbati Petro Guilleimo; et sic de
meo jure in ejus trado Dominicum, et potestatem ad propium alodium jam
dictae Agerensis Ecclesiœ. Si quis han cartam donationis voluerit disrum-
pere; loris igneis in Internis maneat ligatus cum Juda Traditore, nisi emen-

daverit, et juxta leges in quadruplum componat, et postea haec scriptura
donationis firma et stabilis permaneat modo et omni tempore. Facta carta
donationis anno quadragesimo tercio Philipii Regis, Octavo Idus Januarii.
Sig-j-num Gerallus Vice-Comitis. Sig-j-num Gelvira Vice-comitissa qui banc
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cartam donationis scribere fecimus, et firmavimus, et firmare rogavimus.
Sig-j-num Olivarii Domini ejus dicti Castri qui hoc confirmo. Sigvnum
Oomballi Bernardi. Sig-j-num Bernardi Berengarii. Sigynum Rodlan Mar¬
ches. Bernardas Sacer scripsit, sub die et anno quo supra.

V (1105)

Sobre la Conquista de Balaguer
(Arxiu de Solsona. Llibre 2.on d'escriptures antigues, fol. 32)

in nomine Domini: íigo Guilelmus Raynuindus et Bernardus Oalinde,
et Oilbertus, et Fetrus, et Martinus, et Raymundus Mirone, et Oilelmus
Bernardus, et Raymundus Petri. Nos omnes insimul per nos et per omnes
nostros, bono animo, et gratuita volúntate ob remedium animarum nostra-
rum, et propter honorem quem fecit nobis Deus, et Sancta ejus Oenitrix
Maria, quod liberarint nos de manibus Sarracenorum, quando intravimus
Baiagarium damus atque bono animo oferimus Domino Deo et Sanctae
Mariae de Celsona omnem deciniam omnium Franquitatum nostrarum,
quas Fetrus Comes Urgellensis, et Cilo Comitissa una cum Ermengaudo
Filio eorum naturale Comitè Urgellensium, dederuiit nobis, et omni pos-
teritati nostrae in omni termino de Balagario.

Fraedictam vero decimam damus sic superins dictam Ecclesiam Sancts
Mariíe de Solsona per nos et per omnes nostrarum posteritatem in perpe-
tuum ut habeat earn Celsonensis Ecctesia semper bene, et secure in pace, et
sine aliquo servitio, et sine aliquo vinculo nullius hominis, et femina cum
omni integritate sua sicut melius dici, vel intelligi potest at perfectum et
utilitatem Celsonensis Eclesiae et Canonicorum ejus, et sic melius acapta-
vimus ea de Domino Fetro Comitè jam dicto et de Uxore sua Cilo, et de
filio eorum Ermengaudo si quis vero ex propinquis nostris vel extrañéis
hanc cartam disrumpere voluerit nequeat phice sed in quadrupum earn

componat, et in autea haec carta nostrae donationis firma permaneat hunc
est notum die sexta, feria octava pte. anno incarnationis Domini millessimo
centessimo quinto, luna vigessima sexta, epacta tertia concurrente VI. Sig-
numf Ouilelmi Raymundi. Signumt Bernardi Galindi. Signumj Gilliberti.
Signumf Petri Martini. Signumf Raymudi Mironis. Signumj Gillermi Ber¬
nardi. Signumf Raymundi Petri. Ego Fetrus Comes, et Comitissa Cilo, et
Ermengaudus Comes firmamus, et laudamus hanc cartam Sanctae Mariae
Celsonensis et hoc signumf inuamus signum Bavotif Bernardi Craldi sig¬
numf Raymundi Bernardi de Seron, isti sunt testes. Radulfus sacerdos, et
Capelanus Comitis rogatus nolavit f.

i 3
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VI (1106)

Donació en feu de F Acuda de Balaguer

(Arxiu d' Àger n. 950 y Arxiu de ia Corona d' Aragó. Pergamins de
Berenguer Ramon III. n. 99)

In nomine Domini Haec est convenientia quae fecit ille Vice-Comes Do-
minus Gerallus Ponciy cum illa vice-comitissa Domina Gelvira uxor ejus
et cum Arnaldo Berengario de Anglesola, comendat praedictus vice-Comes
cum praedicta uxore sua ad praefatum Arnaldum Berengarium ipsani Sutam
de Balagario, ut teneat, et habeat illam per illos. Donat etiam prsefatus
vice-Comes per Deum ad Arnaldum de quantas dageses populaverint
in nostram quartam parlem de Balagario in illo décimo sextam partem.
Similiter de illo servitio censato quod inde exierit sextam partem de
illo alodio, quod laboraverint illos suos cabelleres, et suos mercate-
ros in illo décimo sextam partem retinet vice-Comes in suum dominium
illos mercateros sic francos quomodo mauros, quam et Judeos cum
suas casas, et suas tendas, et cum toto expledo quod inde exierit, et
illas quinqué partes de illo décimo, et de illo servitio censato ut supe-
rius sonat; donat etiam vice-Comes jam dicto Arnaldo sua parte ac
illius tendis una tenda, et illo casale, et de illis molinis qui neo molent in
Avallo cum de uno molino ubi ei cecidit in parte ubi faciat sibi prsedictus
Arnaldus molinum donat ei una pareglata de aloi subtus Regum quantum
possit laborare unum Peranum pannum, et istam munia in mas cançaner,
cum quator pariliatas similes earum praedicts: donat etiam sex cavallerias
in suum dominium et quantum minuaverit per ipsas cavallerias quae
non compleat de illo praedicto expledo, et décimo complevit et vice-Co¬
rnes in habere mobile extra cavallo et ausigo. usque dum explendo va-
leat sex cavallerias, sicut vel jam Comes, vel Epus. donant suis, donat ei
etiam sextam partem de illis placitis quos habuerit vice-Comes cum illos
mercateros, excepta illa calumnia quam fecerint propie vice-Comiti aut suo

propio homini quod habebat vice-Comes ab integro. Comendat etiam prae-
dictus vice-Comes illos castellanos ad Arnaldum Berengarium in tali con¬

venientia, ut quoties cumque jam dictus Arnaldus demandaverit eis potes-
tatem de ipsa Çuia, douent ei inde potestatem perfidam, et sine enganno de
quantum illi tenent in illam Zutam.Istos castellanos ut habeant permissum
Arnaldi Berengarii VI. Cavallerias et istas sex cavallerias fiant paccatas de
illis quinqué partibus de illo décimo, et illo expledo, qui remanent vice-
Coraiti quod sursum sonat, idest ut habeat unam quintam partem per istas
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cavallerias, et illas quatorres essent vice-Comiti, haec habeant pro conpa-
rari illas cavallerias; quod si superabundaverit illo décimo, et illo expledo
super hoc quod convenit ad istas sex cavallerias, accrescat in cavalleros,
si si vice-Comes immobile habere ut super lus
dictum est. Donat igitur praedictus vice-Comes ad Arnaldum Berengarim
de sua quarta parte de illa lezda... partem, si vero praefatus Arnaldus Be-
rengarius fecerit faris facturam vice-Comiti quod ille.... dare non querat,
ant non possit, umde ipse vice-Comes queret ei tollere illam Zutam illi
castellani teneant secum ilia Zuta ad ilium vice-Comitem,usquequo praetex-
tatus Arnaldus faciat ei rectum; si vero ille emendare noluerit sus farit fac¬
tum, vice-Comes non querat recipere suum directum illi castellani dimit-
tant ipsam Zutam, et ille qui tenuerit illas VI cavallerias teneat secum Ar-
naldo Berengario quousque recuperet amorem vice-Comitis, et suam

Zutam. Si de illis castellani mens venerit, ant si fecirint foris factum,
unde vice-Comes tallat eis illan Zutam et illos ibi mutat, illos quos ibi
misserit sic sint commendatos per manum vice-Comitis Arnaldo Beren¬
gario quomodo et isti et serviant sic et illi quomodo et isti: Convenit Ar¬
naldus Berengarius vice-Comiti ut faciat guaitaré unam de illis terris ad
suos propios homines. Retinet vice-Comes potestatem in ipsam Zutam
quotiescumque eam demandaverit, aut per se aut per suos nuncios; si prae¬
dictus Arnaldus non fuerit in Balagario illi castellani qui ibi fuerint, a ma¬

jore usque ad minorem donent ei inde potestatem absque dilatione prop¬
ter prasstatem commentationem et aliam adquisitionem quapropter hoc
fecit. Convenit praedictus Arnaldus vice-Comiti quod fastaticam in ipsam
Zutam propie suum corpus cum illos cavallarios quos ei convenit per fi-
dem, et sine enganno. Convenit igitur ei ut sit suum hominem solide, et ut
valeat ei contra cunctos homines, vel faeminas quod ille vice-Comes man-
daverit per fidem sicut homo debet suo seniore facere solide, et ut faciat ei,
hostes et cavaleatas, et cortes, et placitas quanas ei mandaverit per fidem
ad bestias quas ille vice-Comes habeat ei: convenit etiam ei eamdem fidem

praestare uxor ejus post suum obitum, et quibus ille dimisserit sua omnia
de uno ad alium, et haec omnia tenere et attendere tam iratus, quam pacca-
tus, per fidem et sine ullo malo enganno. Facta carta convennientias. Nota
diem VI. feriav quod est Idus Apprillis annus Incarnationis Domini 1106.
Luna sexta anno Philipi Regis Regni 46. Ego praedictus Qerallus qui jussi
hanc chartam scribere mano mea confirmavi. Rayfmundus Ermengaudi.
Qlllelmus Artaldi: sigfnum Petri Ferrari qui hoc translatum fideliter scri¬
bere vidi, et authenticum prae manibus habui, et perlegi. Sigfnum Petri
Gillermi qui habuit Instrumentum principale prae manibus, et audivit istud
legi, et eo die firmavit istud. Ego Geraldus de Casse a subscribo, et origi¬
nale Instrumentum, et hoc traslatum pras manibus habui, et omnia perlegi.

332 AlH'iîM)IX II

Sigtmim Bernardi de Siscario, qui hoc translatum fideliter vidi, et authen-
ticum prssentibus testibus, et perlegi: Sigtnum Petri Guillelmi qui ha-
buit Instruinentum principale pras manibus, et audivit istud legi, et firma-
vit istud. Sigtnum Petri de Monsonisso qui hoc translatum fideliter trans-
tuli, sicut per omnia in authentico oporte perlegi sexto Idus .■Xpprillis anno
ab Incarnatione Domini 1136.

VII (1120)

Privilegi Ermengoi de Castella
(Monfar Hist. Condes de Urgel I. 375) (1)

In nomine Sanctœ et Individué Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sanc-
ti .\men. Ego Ermengaudus gratia Dei Urgellensis comes una cum consen¬
su et volúntate Qeraldi vice-comitis et Domini Ottonis episcopi decrevi-
mus facere cartam donationis quam et facimus de alode ad homines com-
morantes in Balagarium quod damus eis ad propium alode. Isti sunt per
nomina illi qui a principio steterunt in supradicto Balaguer qui portarunt
pondus et oestus fame et sitis captivitatem et rancuras multas et tenuerunt
Balaguer ad honorem Dei et Christianitatis et ad honorem servitiuni suo-
rum seniorum in fide. Hii sunt per nomina Bernardus de Guadal et Bernar-
dus Guirt Girbertus et Bernat Bernardi Fontes et Izarnus Raimundus Mir
et Mir Arnald Radulfus Sprespiter et Pontius de Gradan Gillelmus Rainer
et Atto Guitardus et Arnaldus Guerrer Guillelmus Sabater et Corvin Ber¬
nardus Cucuz et Arnaldus Mir Petrus Bernardi et Bernardus Gerunt Pe-
trus Gillelmi et Arnaldus Petri Arnaldus Sinfret et Petrus Mir Pontius

Mayol et Amer Bernardus Selva Selva et Guillelmus Compayn. In primis
damus illis ad hortos habendum subtus Monsfavar unde habeant hortalia
sic determinatum per quator partes: Prima de illo horto Sanctae Marie se¬
cunda de illa acechia tertia illa sorte sancti Petro de Osca quarta Sicoris.
Delude damus illis in illa plana de Vilanova de illa sorte de Miro Arnaldi
de Concabella usque ad ilium terminum de illo prestinguo et de illa mar¬

gine usque ad Sicorim. Hic vero quantum concludunt istas quator partes
excepta illa turrim de Bernardo Bigeri. Item damus illis aliam diversam
ad Trencavias sic determinata de illa sorte Seuelasco Forturgnones usque
in illo villare antiguo de alia parte de illo monte usque in Sicorim quantum
concluditur in istis quator partibus ab integro. Item damus in illa parte

(I) Vegin-se els documents de l'Instrumenta Varia del Dr. Caresmar, Bibliot. de PP.
Franciscans d'aquesta ciutat tom. XIV pàg. 454. Arxiu mun. Balaguer n. 19.
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de Castelione sic determinata per quator partes: prima pars de ipso
muro usque in ipso safaregio tertia pars de ilia porta de Castelione ip¬
sa via usque in ilia via que pergit ad Albesam quantum concludunt istas
quator partes ab integro. Igitur damus illis de illa parte de Clone alia di¬
visió ne sic determinata a parte orientis ipsam marginem usque in Cione et
de tertia parte ab ilia torre de Berengario Beccu de quarta parte Sicoris:
quantum inter istas quator partes omnia concluduntur damus similiter et
concedimus ad integrum. Ego vero prasdictus Ermengaudus cum dicto Qe-
raldo vice-comite et episcopo Ottone facimus hec predicta scriptura et con¬
cedimus istis supramemoratis hominibus de Balagario ut habeant et possi-
deant quantum in ista carta resonat illis et omnis posteritas eorum ad
propium alode et ad facere suani voluntatem: si quis tamen quod minime
facere credimus ut nullus propinchus vel extraneus contra hunc nostrum
scriptum insurrexerit et dirrurapere voluerit sub anathema sit et in futurum
non possit inde aliquid condemnaré. Facta carta hereditaria sive donatio-
nis notum diem quinta feria quod est tertio calendas julii epacta XI coe VI
luna XXII indictione XV régnante Ludovico rege in anno suo décimo eo-
dem Comes Ermengaudus in Balagario et in Urgellum.

Ego igitur supradictus comes Ermengaudus qui hanc cartam scribere
jussi et legentem audivi manibus meis Sigfnum infixi.

Ego vice-comes Qeraldus similiter ad confirmandam hanc cartam Sigf
num infigi. Ego episcopus Otto in hac carta Sigfnum confirmationis injeci.
Sigfnum Arnaldi Berengarii. Sigfnum Petri Berengarii.

Arnaldus Berengarius testis. Berengarius Artaldus testis. Raymundus
Arnaldus testis.

VIII (1162)

Butlla d'Alexandre III als pobles de Balaguer i d Àger
(Arxiu de la catedral de Lleyda, armari F, caxó O n. 150)

Delictis filiis militibus et universo populo Agerensi et de Balaguer:
Quanto amplius Agerensis Monasterium ad jus sacro sanctae Romanae Ec-
clesiae respicit, et tutelam, santo ipsius incremento magis nos oportet in-
tendere, et ejus utilitatibus attentius providere; inde est quod vobis pro eo
sollicitas preces porrigimus per App.^Scripta rogamus, monemus, et exor-
tamur in Domino, quod pro Reverentia B. Petri et nostra, predictum Mo¬
nasterium et fratres inibi ad Dei servitium existentes, deligatis,manu tenea-
tis, et eos a pravorum molestiis potenter deffensare curetis. Itaque per haec,
ct alia bona, quae Domino inspirante feceritis ad beatitudinis gloriam me-
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reamini pervenire. Decimas quoque et primitias, oblationes, et cetera jura,
quae prasfato Monasterio debetis, sine obstáculo contradictionis integre per-
solvatis. Siquevero vestrum ejusdem monasterium jura praesumpserit de-
tinere; indignationem Omnipotentis Dei, se noverit incursuros.

IX (1174)

Carta - Pobla de Balaguer

(Documents trets dels arxius de Catalunya pel Dr. Caresniar, Canonge
Prem. de les Avellanes-tomo XIV p. 763) (l)

In Nomine Domini. Sit notuni cunctis praesentibus, atque futuris quod
Ego Ermengaudus gratia Dei Comes Urgelli, una cum Cònjuge mea DuI-
cia Comitissa, et filio meo Ermengaudo, unanimi quoque volúntate Conci¬
lio, atque concessione Nobilium virorum qui sub me potestatem et domi-
nationem habent in Balagario, dono, concedo, atque perpetuo jure instituo
liominibus populatoribus villœ Balagarii, qui modo presentes, et àdhuc ibi
ad populandum venerint usque ad finem saeculi, quod ipsi et omnes res
eorum mobiles, et immobiles quas ibi habuerint, vel aliunde abtulerint se¬

cure, et quiete perraaneant, ita scilicet, quod Ego, vel successores mel, sive
aliquis Dominus vel Castellanos, Bajulis, vel sayo, res eorum injuste eis
non auferamus nec auferre permittamus. Dimittimus etiam eis omnes ex-

horquias quod de ista hora in antea Ego, vel aliquis Dominus, vel Caste¬
llanos Balagarii juree exerquiœ non possimus ab eis aliquid exigere, vel
extorquere: si aliquis intestatus obierit, res ejus, quae occupari soient a Do¬
minis ulterius non occupentur nec anferantur sed juste et fideliter pro ani¬
ma ejus partim distribuantur; partim vero, prout justitia dictaverit ad pro-

pinquos revertantur. Statuimus iterum quod propter culpam Adulterii,
quíE cucutia vocatur, vir, vel muller res suas non perdant, sed ambo per

majorem plateam villíe currant, secundum consuetudinem civitatem Iller-
dae; Ego autem Ermengaudus praenominatus comes Urgelli similiter di-
mitto eis salvam chestiam quam ibi generaliter facere consueveram: Item
statuimus quod alieni de populatoribus Balagarii, qui fírmantiam directi
dare potuerit, vel voluerit corporis sui, vel rerum suarum violentia ab all-
quo non inferatur. Prœterea concedimos eis quod placita quae pertinent ad
Villam Balagarii, alibi non placitenios, nec placitare facíamos, nisi in Bala-
gario. Nos vero scilicet Arnaldus Dei gracia Urgellensi Episcopus et Oom-

(1) Vegin-se els privil legls n. 19 de 1' arxiu mun. Balaguer.

A1'1'I!M)IX II 335

baldus de Ribelles, et Bernardas de Anglcrola, et Raiinundus de Tarroya,
et Bernardas de Concabella, et Raimandas de Anglerola, qai sapradicto
Comité jas dominatlonis liabenuis in Balagario, concedimas, et laadamas,
et prorsns dimittimas bona fide sine malo ingenio praedictis popalatori-
bas, et liabitatoribns Balagarii liíec omnia praenominata, sicat saperias

0

scnptam est. Si quis tanien ibi Omicidiiim fecerit, in Cariam dedacatar et
jasto jadicio judicetur. Actam est hoc 111 Idas Jalii anno Dominicie Incar-
nationis 1174. Sigfnam Ermengaadi Comitis Urgellensi. Sigfnum Dulcía
Comitissa. Sigfnam Ermengaadi filii eoram. Sigtmim Arnaldi Urgellensi
Episcopi. Sigfaum Qombaldi de Ribelles. Sigfnam Marqaessias Uxoris
suae. Sigfnam Bernardi de Anglerola. Sigfnum Raimundi de Tarroya. Sigf
nam Bernardi de Concabella. Sigfnam Raimundi de Anglerola. Nos qui
hoc laadamas, et propiis manibus firmamns, et tester firmare rogavimns.
Sigfnam Poncii Vice-comitis de Cabrera. Sigfnam Berengarii Arnaldi de
Anglerola. Sigfnam Gillelmi de Anglerola. Sigfnam Raimundi Urgellensi-
sedis Archidiaeoni. Sigfnam Raimundi filii Comitis Pallariensis. Sigfnam
Oillelmi de Midia. Sigfnam Oillelmi Abbatis Sancti Saturnini. Sigfnam
Raimundi Agerensi Abbatis. Sigfnum Bernardi Cœlsonensis Prsepositi.
Sigfnum fronti. Sigfnum Arberti de Caraval. Sigfnam Raimundi de Mira-
val. Sigfnam Bernardi de Cio. Sigfnam I^etri Bernardi. Sigfnum Raimun¬
di de Coneill. Sigfnum Arnaldi de Basella. Sigfnum Raimundi de Basella.
Sigfnum Poncii de Caraman. Sigfnum Bernardi de Pini. Sigfnam Petri
Oillermi. Sigfnum Raimundi de Ribelles. Sigfnum Qombaldi filios unique
Qombaldi dieti. Raimundus sacerdos, rogatus scripsit, die et anno quo su¬
pra. Fuit comprobatum cum suo originali bene per discretum Petrum Pe¬
nades, et per me Arnaldum de Llars Scriptorem Patiariœ.

X (1211)

Concessió del mercat del dissapte y de la fira de
Sant Bartomeu

(Arxiu municipal de Balaguer n. I )

In Xisti nomine. Sit notum cunctis quod nos Petras dei gratia Rex Ara-
gonum et Comes Barchinone, attendentes dignum esse ae consentaneum
rationi quod princeps eos qui ad honorem et servitium ejus fideliter labo¬
rare noscuntur diligat specialiter, et circa eoram promotionem operam
adhibeat effieacem, damus, concedimus et laadamas per nos et nostros in
perpetúan! universis civibus presentibus et futuris civitatis Balagarii que
auctore domino, nostre nune ditioni subjecta est forum sive mercatum pa-
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blicum et generalem in eadeni civitate singulis septimannis in die sabbati
perpetuo celebrandutn et nundinas sive ferias (firas) singulis annis, me¬
diante mense augiisti, per octo dies continue celebrandas nostro et nostro-
rum per omnia et in omnibus jure salvo. Statuimus ergo firmiter et man¬
damus quod omnes persone que ad predictum mcrcatum vel ad predictas
ferias venerint sint salve et secure cum omnibus rebus et mercibus quas
secum duxerint vel portaverint in veniendo et stando ibi et reduendo usque
ad domos suas. Knifranciiimus etiam et franchos et jiberos facimus
omnes cives predictos, presentes et futuros, in perpetuum com omnibus
rebns et mercibus suis ab omni leuda, pedatico, usatico, tolta et consuetii-
dine novis et veteribus statutis et statuendis per omnia loca nostre domina-
tioni per terram videlicet et mare et aquam dulcem. Remittimus insuper et
concedimus eis in perpetuum ut siquis aliqui? nobiscum vel cum militibus
et castelanis nostris illius civitatis habuerint controversias, semper sint liberi
et immunes et penitus alieni a judicio sive purgatione candentis ferri et
aque calide vel frigide ita scilicet ut in hujusmodi judiciis sive purgatio-
nibus teneantur solummodo simplex juramentum prestare salvis invi-
cem vicinaliter purgationibus supradictis. Ceterum dimittimus diffininius
et absolvimus eisdem civibiis presentibus et futuris per sécula cuneta om¬
nes exorchias et intestationes sive incestias que in usaticis continentur, vo-
lentes et eis licenciam, facultatem plenariam concebentes ut libere possint
testari de bonis suis et bona eorum ab intestato proximis defferantur. Simi¬
liter et cugutias eis perpetuo remittimus et diffinimus hoc mento quod in
adulterio deprehensi currant per civitatem sicut in Ilerda facere consueve-
runt et nullam aliam penam sustineant inde. Item damns et concedimus eis
ut quecumque persona ibi ad populationem venerit vel res suas ibi comen-
daverit, salvus et securus et sub nostra protectione et ducatu permaneat et
sit ubique et res suas salvas habeat dummodo paratus fuerit responderé in
animo et facere duccium cuilibet de eo querimoniam propositi. Addimus
etiam presenti privilegio dante et concedentes memoratis civibus in eter-
num ut quacumque questione emergente nobiscum vel cum castelanis vel
aliis quibuscumque numquam civitatem suam exire teneantur, sed ibi ra-
tione domicilii subiaceant juri ubique judiciali prestita cautione nullam
aliam violentiam sustineant vel gravamen. Tandem eis concedimus et con-
firmamus omnia privilegia, immunitates et franchitates et bonas consuetu-
dines quas comes urgellensis bone memorie ipsis contulit et concessit.Qui-
cumque autem contra hanc cartam nostram venire in aliquo atemptaverit,
iram et indignationem nostram et penam duorum millium morabitinorum
post restitutionem illati dampni factam in duplum ve noverit sine aliquo
remedio incursurum. Mandamus itaque precipientes firmiter universis ba-
julis et vicariis et merinis atque justiciis et aliis hominibus nostris presen-
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tibus et futuris quod cives balagarii presentes et futuro et omnes res eorum
nostras proprias et spéciales manuteneant ubique in terra nostra fideliter
et defendant et a nullo permittant nequiter molestari et omnia jura sua fa-
ciant eos habere integre et in pace. Datum Ilerde XVI Kalendas octobris
per manum ferrarii notarii nostri et mandato ejus scripta a Bononato cum
litteris rassis et emendatis in linea XVI un; octobris. Anno domini MCC
undécimo. Signum Petri Dei gratia Regis Aragonie et Comitis Barchinone.

XI (1235)

Altra Carta s Pobla de Balaguer
Instrumenta varia de Caresmar, XIV, pàg. 451 (1)

Pateat universis: Quod Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum et Regni
majoricarum, Comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, at-
tendentes quod illi qui ad nostrum decurrunt dominium specialem gratiam
beneficium honoris debeant invenire, cum presenti carta enfranquimus et
francos facimus omnes illos et singulos cum omnibus bonis suis, qui ad
Balagarium venerint populare et habitare ita quod propter execitum et ca-

valcatum, de quasstia et de toto alio servido et demanda Regali et vicinali
sint franqui per quinqué anuos continuos et elapsos, ita quod nobis vel
seniori vel alicui personae non teneantur dare aliquid, nec in aliquo res-

pondere infra terminus supradictum. Mandantes firmiter et districte vica-
riis, bajulis et nostris subditis universis quod habeant concessionem nos-

tram, firmam habeant et observent, et non contraveniant in aliquo si con-
fiderintde nostri gratia vel amore. Datum Cesarauguste 12 Kalendas Aprillis
anno Domini millessimo ducentessimo trigessimo quinto. Sigfnum Jacobi
Dei gratia Rex Aragonum, Regni Majoricarum, comitis Barchinone, Urge-
llensis et Montispesulani, hujus rei testes sunt, P. Cornelli Majordomus
Aragonum. Dompnus Valesius de Regna-Blasus maça ferris
P. Maça—Sigfnum Quillelmi scribe qui mandato Domini P. Petro
Nott. suo scripsit, loco, die et anno praefixis.

(1) Existía antiguament aquest privilegi a I' arxiu de Balaguer.
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Documents referents al setge de Balaguer
de 1280

XII = XIX (1280)

Ordre del rei Pere III als de Balaguer
Arxiu Corona Aragó. Reg.48, fol. 30

Petrus d. gr. etc. Probis hominibus et universitat! de balagerio salutem
et gratiam. Monemus et requirimus vos sub fide quse nobis tenemini qua-
tenus attendatis nobis ac faciatis ea omnia quae fideles subditi tenentur fa-
cere domino et quae vos nobis facere tenemini, prout scitis taliter quod vos
de legaiitate etfidelitate commendare possimus et quod non oporteat nos
contra vos aliter procederé ac de causa. Credentes fideli nostro Q. galvanis
super hiis quae vobis ex parte nostra dehujusmodi pacto duxerit refferenda.
Monemus nichilominus vos quod inimici nostri qui sunt in balagerio de
cetero per vos non sustineantur ibidem. Datum apud Termens IX Kal. ju-
nii Anno millessimo ducentessimo octogessimo. etc. — Petrus de bonastra.

Carta al batlle de Prades, Sabadell, Barbastre, Talarn, etc.
Arxiu Corona Aragó. Reg. 48, fol. 34

Fidelibus suis bajulo montane[r] e Pratis et universis hominibus ipsius
montane e Salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus visis presentibus
veniatis ad nos in exercitum apud balaguerium parati cum armis, victuali-
bus et aliis apparatibus vestris. Ita quod die mercuri! sitis nobiscum et hoc
non differatis aliqua ratione. Datum in obsidione balagarii secundo Kalen-
das junii P.—p. marches, y—Similiter fuit missa hominibus et universitali-
bus Sabadell (sic), barbastro, Castellsent, Talarn, Viacamp, Estopamyà, Llo¬
rens (Lossens), Fais, Castanesa, Benanls, Sos les Pahuls-, Valabuja, Sada-
nuy, Valdelirp, Sant Esteve del Babil, Sehul, Cornudella, Areny, Munta-
nyana. Tremp, Liminyana, Monesma, Benevarre, Eliús, Castell Olbena,
Gusseu, Capella, Quel, Alesquarre, Fontova, Erdol, Perarrua, Sent Alastre,
Aguilar, Val de Terraça y Leguares,
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Pere III demanà aussili a! rei de Mallorca

Arxiu Corona Aragó. Reg. 48, fol. 37 i 38

Petrus d. gr. etc. fidelibus suis hominibus bisuldu Salutem et gratiam;
Cum Karissimus frater noster iliustrisRexMajorice venerit ad has partes in
subsidium nostrum. Mandamus vobis quatenus quando cumque manda-
tum suum receperitis, requimini ipsum ac quod eo faciatis sicut per nobis
faceretis.—Datum in obsidione balagarii nona junii. S. P. marchesi.—Simi¬
liter hominibus Gerunde.—Similiter Dalmacio de Rochabertino.—Similiter
Comiti ímpuriarum.—Similiter hominibus Campi Rotundi.—Similiter ho¬
minibus de vicho.—Similiter hominibus de Turruella.

Petició de fletxes per al setge
Arxiu Corona Aragó. Reg. 48, fol. 46

G. de spiellis: quod mitât domino Régi omnes quadrellos ad venden-
dum invenire poterit in barchinona, et omnes etiam quos ibi manusllevare
poterit, et etiam omnes illos galearum, et ipsos ei mittat de die et nocte in
continenti. Datum in obsidione balagarii XVI Kalendas julii S. Quceffus.—
Similiter Camilo de Peramola, f. Datum ut supra.

Baix pena de mort mana "1 rei als de Tamarit que vingan
a Balaguer

Arxiu Corona Aragó. Reg. 48, fol. 47 v.

Petrus etc. hominibus Tamarit et termini sui.—Mandamus vobis quate¬
nus illi vestrum qui non vcnistis in exercitum nostrum apud balaguerium,
veniatis ad nos sub pena corporis et membrorum. Ita quod die dominica
sitis nobiscum in dicto exercitu.—Datum in obsidione balagarii X Kalen¬
das Julii.—S. Quceffus.

Sobre 'Is bens de Pere Cortit de Balaguer
Arxiu Corona Aragó. Reg. 48, fol. 68

Petrus del gratia Rex Aragonis fideli suo bernardo de Rocafort, domino
des timonal, Salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus omne bladum.
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denarios et quidquid aliud debetis Petro curtit, cui nobiscum est in guerra
tradatis, visis praesentibus fideli nostro Petro de palacio loco nostri. Da¬
tum in obsidione balagarii V nonas Julii millessimo ducentessimo octoges-
simo. S. Petri raarchesii.

Mana el rei que 11 envien a Balaguer més posts
per los i-ginys^

Arxiu Corona Aragó. Reg. 48, fol. 75

Petrus del gratia Rex Aragoniis fidelissimo R° dalos bajulo Ilerde: Sa-
lutem et gratiam. Manam vos que vistes aquestes letres nos trametats en-
continent M postes; les D de gros de II dits, les D de gros de I dits; enca-
raus manam que tot ço que per Nicholas neis altres inginyadors nostres
vos demanaran, a obs de la obra nostra dels ginys, lus burets, els fassats
liurar encontinent, et en aço no ala fallia per re, per ço cor si la vostra obra
sen lagrava en res, sapiats que nos nosen tornariens a vos et guardat vos hi
be. Datum in obsidione balagarii VII idus julii anno domini M°CC°LXXX.
S. Queffus.

Confiscació dels castells del comte Ermengol
després de la derrota

Arxiu Corona Aragó. Reg. 48, fol. 81

Petrus del gratia Rex Aragonie: Viro nobili et Dilecto Ermengaudo
Comitè Urgelli, Salutem et dilectionem. Monemus vos ac vobis dicimus et

mandamus, quatenus donetis nobis potestates de Castris infra scriptis quod
a nobis tenetis in feudum videlicet de Momacgastios, de vilúes, de Confrer,
de hulia, de Tiurana, de villa plana, de Ager, de Os, de Tartareu, de Mon-
tosor, de milla, de Claramont, de Camals, de Peramola, de la vança et de
Pinel, de madrona, de Bioscha, de Taltahull et de Josa, quasquidem potes¬
tates tradatis loco nostro dilecto nostro Guillelmo de turre tenenti locum

nostrum in vicaria Ilerde et albs locis sibi commissis; nos enim cum dictas
potestates predicto Guillelmo tradideritis paccato a vobis erimus de eisdem.
Datum Ilerde XVIII Kalendas Augusti Anno dni. mill.-ducent. - octog.—
Joseffus ravaylla.
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XX (1296)

Concessió de la fira de Sant Marti

(Arxiu municipal de Balaguer n. 5)

In Xgisti nomine. Noverint universi quod nos Ermengaudus Dei gracia
Comes Urgelli diligenter considerantes plurima grata et idónea servicia
que vos probi homines Civitatis balagarii et vestri predecessores nobis nos-
trisque predecessoribus exhibuistis liberaliter et gratanter Atendentes insu¬
per nos decere nostros subditos graciys et privilegiis decorare et immuni-
tatibus confovere Ideo ad aucmentum honoris nostri et proprie dignitatis ad
utilitatem et incrementum dicte Civitatis balagarii et vestrorum. Damus et
concedimus vobis universis et singulis probis hominibus Civitatis balagarii
et vestris successoribus in perpetuum. Secundas tiras seu nundinas quod re-
tornum fire vulgariter appellatur annis singulis publice et generaliter cele-
brandas in Civitate predicta sex diebus continuis et complendis a die testi
beati martini mensis novembris inclusive. Ita quod ipsa die beati martini
ipse nundine inicipiant et in eisdem sex diebus ut predicitur includantur.
Dictas igitur secundas terias sex dierum habeatis et celebretis vos et vestri
ultra alias nundinas jam vobis concessas laúdalas et contirmatas per nos et
predecessores nostros in civitate predicta Annis singulis in testo beati bar-
tolomei cum decem diebus ex tune continue completis quas vobis ex certa
sciencia contirmamus et eas suo robore perpetuo volumus permanere. Qu
hiis tamen nundinis quas de presenti vcbis concedimus nec non eciam et
in primis jus nostrum in omnibus et per omnia volumus esse salvum, hoc
excepto quia de gracia speciali volumus et concedimus vobis et vestris suc¬

cessoribus nec non et omnibus illis qui ad dictas tiras seu nundinas beati
martini venerint et vobis notario intrascripto nomine ipsorum legitime sti-
pulanti quod non dent nec dare teneantur inperpetuum nobis nec castlanis
balagarii nec aliquibus aliys personis cujuscumque sint condicionis vel sta¬
tus ecclesiastici vel mundani nec successoribus nostris nec eciam bajulis
vel aliis otficialibus quibuscumque, nisi dimidiam solummodo partem leude
que datur seu consueta est dari in civitate balagarii supradicta. Apstacione
autem alterius dimtdie partis dicte leude omnes et singulas personas reli¬
giosas, ecclesiasticas et seculares judeos, sarracenos et alios quoscumque

qui ad predictas terias seu nundinas dicti testi beati martini mensis novem¬
bris venerint presenti privilegio immunitatis perpetuo valituro liberos,
quicios tacimus in perpetuum et immunes. Et addentes privilegio et gracie
supradictis statuimus, mandamus firmiter et eciam ornidamus quod omnes

persone cujuscumque condicionis aut status existant que ad predictas nun-
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dinas sive ferias primas vel secundas videlicet beati bartolomei et beati mar¬
tini venerint sint salve pariter et secure cum omnibus rebus et mercibus ad
morcimoniis que et quas secum duxerint vel portaverint veniendo et atando
ibi et eciam redeundo usque ad domos suas bona fide et sine malo ingenio
atque fraude. Et quod veniant, stent ac reddeant sub nostra fide et castlano-
rum civitatis predicte securoque ducatu ac giudatico speciali, volumus insu-
per et concedimos ad eciam ordinamus quod illi qui ad dictas nundinas
venerint non possint pretexto alicujus debiti vel obligacionis sive debitores
fuerint principales vel eciam fidejussores aut pro se vel pro alio alicuo vel
aliquibus quomodolibet fuerint obligati, durantibus ipsis feriis seu nun-
dinis, in dicta civitate vel ejus terminis conveniri aliquatenus nec ipsi aut
eorum res seu bona marquari, pignorari, emparari, perturbari quomodolibet
vel distingí. Promitentes bona fide nostra stipulacione solempni et legitima
accedente vobis universitati proborum hominum supradicte et vobis infras¬
cripto notario eorum nomine et successorum suorum omnium legitime
stipulanti quod contra predictum privilegium et graciam a nobis dicte uni¬
versitati ex certa scientia factum, datum libere et concessioni numquam
veniemus nec venire faciemus aliquem vel aliquos paciemur, consenciemus
vel permitemus palam vel occulte de jure vel de facto in judicio vel extra
quecumque modo, jure, racione vel causa nec eum infringemus vel revoca-
bimus in totum vel in partem nec revocare ullo modo valeamus. Immo
eum privilegium et graciam supradictam penitus observabimus, ratum et
firmum et illibatum habbebimus in eternnm et faciemus perpetuo ab omni¬
bus universis et singulis personis firmiter et inviolabiliter observari. Man¬
dantes firmiter et expresse cum hoc publico instrumento quod in hoc casu
vicem epistole volumus obtinere universis et singulis officialibns nostris
presentibus et futuris, vicariis videlicet, bajulis et aliis quibuscumque quod
banc presentem indulgenciam nostram et privilegium immunitatis servent
firmiter in perpetuum et faciant ab ominibus inviolabiliter observari et a
nullo infringí permitant si de nostri confident gracia vel amore. Ad cujus
privilegií, indulti seu libertatis observancia relinquimus successores nos-
tros perpetuo obligatos. Quicumque autem contra presens privilegium et
graciam libertatis ausu temerario venire atemptaverint iram et indignacio-
nem nostram se noverit incursurum Quod est Actuus tercio idus septem-
bris Anno domini Millessimo Duocentessimo Nonagessimo Sexto. Signum
nobilíssimi domini Ermengaudi, del gracia Comitis Urgelli predicti qui
hoc firmamus et concedimos. Signum bernardi de fluviano. Signum Rai-
mundi de guardia militum. Signum lupi de fontibusTestium. Ego Raymun-
dus de medullo notarios públicos domini comitis supradicti qui supradic-
tis interfui et scribi feci et de mandato ejus clausi et meum sigillum
imposui.
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XXI (1308)

Sobre la «Trinxaria de Balaguer»
Instrumenta Varia (Caresmar) tom. XIV pàg. 102 i Arxiu

de Casa la Ciutat perg. n. 19.

Noverlnt univers!: Quod Vos Ermengaudus De! gratia Comes Urgell!,
attendantes et recognoscentes periculosum esse anime nostre et damno-
sum universitat! proborum hominum civitatis Balagarii ad ordinationem
nostram esse ibidem Tritxeria. Igitur ad vitandum periculum nostrum
predictum et damnum probonum hominum predictorum tritxeram quam
in ipsa civitatate ordinavimus et statuimus et pro nobis esse mandavi-
mus per nos, et omnes heredes nostros ac successores cum presenti
publico instrumento sciantur et consulte libenti animo ex certa nostra
scientia penitus revocamus, statuantes ac etiam ordinantes perpetuo du-
raturum, quod numquam aliquis sit aussus in dicto officio Tritxeriae in
civitate Balgarii vel ejus terminis pro nobis seu loco aut ratione nostri seu
nostrorum heredum vel etiam successorum, immo sit licitum atque posse
cuilibet habitatorum Balagarii presentium et futurorum ac etiam venien-
tium ad dictam civitatem vel ibidem existentium ludendi ad quecumque
ludum voluerit taxillorum videlicet et alium ludum generis cujuscumque
nocte dieque quocumque tempore in hospiciis, in plateis et extra platea, in
villa et extra villam, in locis omnibus quibusqumque, et tenendi preparandi
accommodant! tanlellos ad ludendum etiam et taxillos, sine anni contradic-
tu et impeditione nostri et nostrorum et persone alterius cujuscumque
prout fuit fieri consuetum in Civitate predicta temporibus retroactis prius-
quam nos ibi titxeriam ordinaverimus supradictum, promitentes fide bona
stipulatione legitime accidere omnibus hominibus Civitatis Balagarii, pre-
sentibus et absentibus tanquam presentibus, stipulando nomine eorum no¬
tario infrascripto per nos et omnes nostros successores etiam et heredes,
quod numquam in civitate predicta tritxariam habebimus, statuemus vel
ordinabimus statu! vel ordinari faciemus, consantiemus, paciemur vel sus-
tinebimus quod aliquis vel aliqui tritxeriam ibidem habeant velteneant loco
nostri, seu pro nobis, imo a subjectione ipsius tritxeria omnes habitantes in
predicta Civitate presentes et futuros in perpetuum qui nos liberos facimus
penitus et immunes et pro major! hujus rei firmitate per nos instrumentum
scribi fecimus per Pontium Arnaldi pub-not. nostrum ipsumque fecimus
sigilli nostri munimine communiri. Quod est actum pridie kalendus Jullii
anno domini 1308. Sigfnum Ermengaudi dei gratia Comitis supradicti qui
hoc concedimus et firmamus. Sigfnum Nob Pontii de Ripelli etc. teste.
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XXII (1311)

Privilegi de «Paers» a Balaguer
[Arxiu municipal de Balaguer n. 7)

Hoc est translatuus fiedeliter sumptum a quodam privilegio Egregii do¬
mini Comitis Ermengaudi Urgelli; Tenoris sequentis; In nomine sánete et
individué trinitatis patris et filii et spiritus sancti. Amen. Sciant cuncti quod
cum comitalis benevolentie sic sit comoditatibus subjectorum vires equans
hiis que communi utilitati noniva esse videntur, ilia sola muniat et conser-
vet que utilitatem respiciunt singulorum, hinc est quod nos Ermengaudus
del gratia Comes Urgelli Attendentes affectionem et benevolentiam et ve-
ram dilectionem quam habemus penes vos homines habitatores in civitate
balagarii et actenus habuimus Attendentes etiam suplicationi nobis per vos
factam ut declarationem sive sententiam latam per religiosos viros ffratrem
bernardum pintor ordinis fratrum niinorum conscentus llerde et ffratrem
Petrum Olibo Ordinis predicatorum conventus ejusdem loci et venerabiles
magistrum Raymundum de vilalta urgellensem et ibidem canonicum et ber¬
nardum de ortoneda et berengarium solà, juris peritos, per nos cognitores
sive Indices assignâtes ad dirimendas sive determinandas omnes petitiones
contra nos oblatas super debitis et injuriïs nostris et predecessorum nostro-
rum secundum deum et forum anime ut in civitate balagarii possent esse

patiarii prout olim retroactis temporibus consuerunt, et possent ea facere
que olim patiarii antiquitus fecerunt et facere consueverunt, et prout pa¬
tiarii antiqui usi fuerunt officio patiarie in eadem civitate quam eandem sen-
temtiam sive declarationem deberemus executioni debite demandan, nos
vero comes predictus volentes dictam sententiam sive declarationem exequi
prout decet fecimus coram nostri presentiam evocan aliquos probos homi¬
nes ejusdem civitatis quos universitas ejusdem Civitatis ad hoc deputavit.
Et quia nobis erat incertum et probabiliter dubitamus que et qualla debe-
bamus eidem civitati habitantibus in eadem concederé super usu et exerci-
tio et aliis juribus pertinentibus ad dictam patiariam, predicti probi homi¬
nes nobis porrexerunt et hostenderunt quasdam constitutiones sive quem-
dam librum constitutionum in quo effectu cet prima fade apparebat, erant
aliqua privilegia gracie, inmunitates concessa eidem civitati et habitantibus
et habitaturis in eadem per nobilissimos viros dominos Ermengaudum,
pontium, alvarum felicis recordationis Comités Urgelli et per alios prede¬
cessores nostros. Erant etiam in eodem libro constitutionum quedam sta-
tuta sive constitutiones edite per probos homines ejusdem civitatis que
quantum ad possessionem, potestatem patiarorum predictorum nec non
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quantum ad usum officii ejusdem declarationum indigebant, videlicet que
et quanta facere poterant patiarii per dictam civitaten electi et ejusdem po-
testas ad quid se extendebat, et invenimus in eisdem constitutionibus que
ad usum prefate patiarie, quod aliqua erant dubia, aliqua vero obscura sic-
que correctione et declaratione indigebant. Et jussimus discretis Quillelmo
camora judici nostro ordinario et bernado nicaylla jurisperito balaga-
rii, ut predicta dubia et obscura corrigèrent et declararent et in me¬
lius emendarent ad utilitatem nostri et proborum hominum, habitantium
et habitaturorum in dicta civitate; qui quiden Quillelmus camora et bernar-
dus nicaylla, jussu nostro, dicta dubia declararunt et per declarationem per
eos factam inferiusque insertam nobis extitit plena fides. Quarum constitu-
tionum et declarationum tenor talis est; habita magna deliberatione cum
universo populo civitatis balagarii ad hoc specialiter congrégalo in unum
statuerunt patiarii et consiliarii communi assensu universitatis predicte
quod in perpetuum annis singulis eligantur quatuor patiarii et viginti con-
ciliarii qui digni et sutficientes existant ad regimen et gubernationem civi¬
tatis predicte salvo jure dominorum, et quod fiat ordinatio eorum et electio
annuatim mutatis prioribus die beati bartholomei apostoli: jurabunt patia¬
rii et consiliarii antedicti servare predicta jura dominorum et dicte civi¬
tatis fideliter et integre conservare: forma autem juramenti quod prestabunt
erit hec: Ego talis sacro santis evangeliis a me presentiam meam positis
bona fide juro prospicere, custodire et fideliter gubernare ac deffendere se¬
cundum meam bonam conscientiam civitatem et populum balagarii et bona
eorum intus et foris ad honorem et utilitatem nostre civitatis et totius po-